

**Lucrari de amenajarea  
acoperisului in blocul  
administrativ - gospodaresc a SP  
nr.4, mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 436 949.70 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.11.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Desfaceri si demontari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	625.0000	42.215 ----- 41.515	26 384.500 ----- 25 947.000
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	140.0000	24.937 ----- 22.487	3 491.236 ----- 3 148.236
		<i>Total</i>	Lei			29 875.736
		<b>Total Capitolul 1. Desfaceri si demontari Inclusiv salariu</b>				<b>29 875.736 29 095.236</b>
		<b>2. Capitolul 2. Lucrari generale de</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>constructii</b>				
3	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg	68.0000	25.035 12.109	1 702.377 823.385
4	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	4.0000	6 674.363 1 389.029	26 697.453 5 556.117
5	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	3.6100	245.198 49.011	885.166 176.930
6	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. 0.007 (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	625.0000	47.180 17.010	29 487.313 10 631.063
7	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de inelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	625.0000	24.638 14.415	15 398.469 9 009.375
8	CE07A	Inelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru inelitorile acoperisurilor (tip	m2	625.0000	252.764 66.309	157 977.812 41 443.125

1	2	3	4	5	6	7
		Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))				
		<i>Total</i>	Lei			232 148.590
		<b>Total Capitolul 2. Lucrari generale de constructii Inklusiv salariu</b>				<b>232 148.590 67 639.995</b>

		Total	Lei	262 024.32
		Asigurarea sociala si medicala	22.5 %	21 765.43
		Cheltuieli de transport	10 %	16 222.39
		Total		300 012.14
		Cheltuieli de regie	14.5 %	43 501.77
		Total		343 513.91
		Beneficiu de deviz	6 %	20 610.84
		Total		364 124.75
		TVA	20 %	72 824.95
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>436 949.70</b> <hr/> <b>96 735.23</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajarea  
acoperisului in blocul  
administrativ - gospodaresc a SP  
nr.4, mun. Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 436 949.70 Lei**

Intocmit in preturi curente 25.11.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	179.8250	57.66	10 368.710
2.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	86.7200	57.66	5 000.275
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	125.0000	57.66	7 207.500
4.	7212030022700	Sudor	h-om	0.6800	57.66	39.209
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	787.5000	57.66	45 407.250
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	12.9200	57.66	744.967
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	481.9700	57.66	27 790.390
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	3.0685	57.66	176.930
<b>Total manopera</b>						<b>96 735.23</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1.0200	2.90	2.958
2.	1212121212121	apa	m3	0.8303	20.00	16.606
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4.3750	3 800.00	16 625.000
4.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	3.3200	3 800.00	12 616.000
5.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0.2400	3 800.00	912.000
6.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75$ mm calit a II a	m3	0.6400	3 800.00	2 432.000
7.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6.1370	20.00	122.740
8.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	3.6100	13.50	48.735
9.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	7.8400	25.00	196.000
10.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0.0433	19.50	0.844
11.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	24.1870	20.00	483.740
12.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	32.8125	8.20	269.062
13.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	65.6250	90.00	5 906.250
14.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	13.5200	9.80	132.496
15.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	740.3125	7.50	5 552.344
16.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	328.1250	16.00	5 250.000
17.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	754.6875	130.00	98 109.375
18.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	26.2500	90.00	2 362.500
19.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в	kg	17.5200	14.50	254.040

		мотках Д=6,3 - 6,5 мм)				
20.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.6800	16.00	10.880
21.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	68.0000	12.50	850.000
22.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	152.0000	25.00	3 800.000
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	75.0000	21.00	1 575.000
24.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.3400	41.50	14.110
25.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	28.8000	18.00	518.400
26.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	5 906.2500	0.60	3 543.750
27.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	7 725.0000	0.08	618.000
28.	4011106202741	Energie electrica	kw	0.5440	1.92	1.044
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>162 223.87</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0181	350.00	6.335
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.6000	350.00	210.000
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9.8000	35.00	343.000
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12.5000	35.00	437.500
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	56.2500	35.00	1 968.750
6.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0.2166	85.00	18.411
7.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	1.7600	40.00	70.400
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0433	250.00	10.825
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>3 065.22</b>

Total	Lei	262 024.32
Asigurarea sociala si medicala	22.5 %	21 765.43
Cheltuieli de transport	10 %	16 222.39
Total		300 012.14
Cheltuieli de regie	14.5 %	43 501.77
Total		343 513.91
Beneficiu de deviz	6 %	20 610.84
Total		364 124.75
TVA	20 %	72 824.95

**Total deviz:**

**436 949.70**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajarea acoperisului in  
blocul administrativ - gospodaresc a SP nr.4,  
mun. Balti**

**Investitor Scoala Profesionala nr.4,  
mun.Balti**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Desfaceri si demontari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			42.215 41.515
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3600	57.66	20.76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3600	57.66	20.76
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	35.00	0.70
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			24.937 22.487
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2800	57.66	16.14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1100	57.66	6.34
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0700	35.00	2.45
		<b>2. Capitolul 2. Lucrari generale de constructii</b>				
3	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg			25.035 12.109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	57.66	10.96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	57.66	0.58
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	57.66	0.58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.0100	16.00	0.16
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1.0000	12.50	12.50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	41.50	0.21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	1.92	0.02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0150	2.90	0.04
4	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			6 674.363 1 389.029
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21.6800	57.66	1 250.07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.4100	57.66	138.96
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0.1600	3 800.00	608.00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.0600	3 800.00	228.00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0.8300	3 800.00	3 154.00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7.2000	18.00	129.60
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm	kg	4.3800	14.50	63.51

1	2	3	4	5	6	7
		(катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)				
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3.3800	9.80	33.12
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1.9600	25.00	49.00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38.0000	25.00	950.00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.1500	350.00	52.50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0.4400	40.00	17.60
5	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, carpiori, cosofoabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			245.198 49.011
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.8500	57.66	49.01
	1212121212121	apa	m3	0.2300	20.00	4.60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1.7000	20.00	34.00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6.7000	20.00	134.00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0.0120	19.50	0.23
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1.0000	13.50	13.50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0050	350.00	1.75
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0.0600	85.00	5.10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0120	250.00	3.00
6	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. 0.007 (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			47.180 17.010
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2250	57.66	12.97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	57.66	4.04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0070	3 800.00	26.60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1200	21.00	2.52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	35.00	1.05
7	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			24.638 14.415
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.2000	57.66	11.53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	57.66	2.88
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1.1500	7.50	8.88
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12.0000	0.08	0.99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	35.00	0.35
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			252.764 66.309
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.9000	57.66	51.89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2500	57.66	14.41
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1.1500	130.00	156.97
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0.5000	16.00	8.40
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9.0000	0.60	5.67
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0.1000	90.00	9.45
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0.0400	90.00	3.78
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0.0500	8.20	0.43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0500	35.00	1.75

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.